
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3360 DEL 29-12-2021

N. SETTORE 856 DEL 29-12-2021

Oggetto:
Adeguamento spazio esterno dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito del D. Lgs
n.65/2017  Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla
nascita sino a sei anni . Impegno somma. CIG Z1234A245C

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3360 del 29-12-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Adeguamento spazio esterno dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito del D. Lgs
n.65/2017  Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla
nascita sino a sei anni . Impegno somma. CIG Z1234A245C

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l’asilo nido è un servizio socio- educativo pubblico istituito allo scopo di favorire
l'equilibrato sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all'età di tre anni (art. 3 comma I L.r. n. 214/79 e
ss.mm.ii.) e che si inserisce nel progetto complessivo del Comune che per norme statutarie si impegna a
"promuovere e assumere iniziative per l'affermazione dei valori e dei diritti dell'infanzia "(art. 7, comma
2).
visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13
luglio 2015, n. 107".
che la succitata norma ha istituito un apposito “Fondo Nazionale”, costituito presso il MIUR, dotandolo
di 209 milioni di euro per l'anno 2017, 224 milioni di euro per l'anno 2018 e 239 milioni di euro per
l'anno 2019 per consolidare, ampliare e qualificare il Sistema integrato nel suo complesso;
atteso che le somme del Fondo Nazionale, assegnate a questo Comune non sono state interamente
utilizzate negli anni di rispettiva competenza, e tenuto conto che le linee guida diramate dall’Assessorato
regionale della Famiglia indicano l’utilizzo delle somme non spese fino ad esaurimento dei residui, a
seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio (art. 228
Tuel e art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011), al 31/12/2020, con consuntivo, sono stati mandati in
economia in avanzo vincolato da trasferimenti, residui passivi per un ammontare complessivo pari ad €
245.723,96;
atteso che al fine di rendere fruibile l’area esterna dell’asilo mediante la collocazione di giochi per
esterno ed attrezzature nonché mettere in sicurezza detta area mediante la collocazione di apposita rete
funzionale per evitare la caduta delle pigne si è proceduto ad esperire apposita indagine di mercato ed è
stato individuato apposito preventivo  da parte della ditta F.lli Anastasi Zona Artigianale Loc. Pontegallo
Villafranca Tirrena per l’importo complessivo di € 34.000,00 oltre Iva;
considerato che la fornitura e la messa in posa dei beni previsti per arredare detto spazio esterno è
interamente finanziata con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione nell'ambito degli interventi
previsti dal D. Lgs. 65/2017 che ha costituito il Fondo Nazionale per consolidare, ampliare e qualificare il
Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni;
richiamata la determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 222 del 14/10/2021 con la quale è stata
reimputata nell’esercizio di competenza la somma di € 245.712,96 di cui al Fondo Nazionale del D. Lgs.
65/2017;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3360 del 29-12-2021
Pag. 2 di 5



ritenuto, pertanto necessario procedere, ad impegnare la somma 41.510,00 comprensiva di iva e
contributo ANAC, al capitolo 3556 codice di bilancio 12.01-1.04.02.05.999 per dell’Asilo Nido
comunale, nell’ambito del D.Lgs n.65/2017 – Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni;
visto che per detta fornitura e messa in posa è stato prodotto apposito CIG Z1234A245C;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;
VISTA la legge 6 novembre 2012 n 190;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

di impegnare la somma di € 41.510,00  comprensiva di iva e contributo ANAC, per l’ adeguamento1.
dello Spazio esterno dell’Asilo Nido comunale, nell’ambito del D. Lgs. n.65/2017 – Istituzione del
Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni – mediante la fornitura e
messa in posa di giochi per esterno ed attrezzature nonché per mettere in sicurezza detta area
mediante la collocazione di apposita rete funzionale ad evitare la caduta delle pigne, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.2.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo3.
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.
di dare atto che la spesa è necessaria per garantire l’adeguamento degli spazi esterni dell’asilo nido4.
di S. Pietro e che la stessa è contenuta nei limiti dello stanziamento definitivo previsto per l'ultimo
bilancio approvato;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di6.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;
di dare atto che la somma è interamente finanziata con fondi provenienti dal Ministero7.
dell'Istruzione nell'ambito degli interventi previsti dal D. Lgs. 65/2017;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e)8.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.9.

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3360 del 29-12-2021
Pag. 3 di 5



F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3360 del 29-12-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-12-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1256 del 30-12-2021  a Competenza   CIG Z1234A245C

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni -
capitolo entrata 225-
Causale Adeguamento spazio esterno dellAsilo Nido comunale, nellambito del D. Lgs n.65/2017

Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni .
Impegno somma. CIG Z1234A245C

Importo  2021 €. 41.510,00

Milazzo, lì 30-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3360 del 29-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-12-2021.

N. Reg. Albo: 5662

Milazzo, lì 30-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3360 del 29-12-2021
Pag. 5 di 5


